
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 59Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 1116/2016 - SEASTER, DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Nome: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Cargo: Secretário SEASTER  Matricula: Nº 3194680/1
Origem: BELÉM /PA     Destino: BRASILIA /DF
Período: 01 a 03.08.2016 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: participar da Reunião do FONSEAS,FONSET e CIT..
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário Adjunto  de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo 997057

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1103/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes 
ao período aquisitivo 2015/2016 à servidora KAROLLYNE 
PINHEIRO VASCONCELOS, ocupante do cargo de Gerente, 
matrícula n° 5914894/1, no período de 10/07/2016 a 
08/08/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 10 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 997060

PORTARIA DE TRANSFERENCIA FÉRIAS
PORTARIA N° 1104/2016 - SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE:
FORMALIZAR a transferência das férias do servidor 
FRANCISCO SOLANO MAIA MOURA, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 54196869/1, 
referentes ao exercício 2014/2015, concedidas através da 
Portaria nº 845/2016 - SEASTER de 08/06/2016, publicada no 
DOE n° 33.146 de 13/06/2016, do período de 18/07/2016 a 
16/08/2016 para o período de 01/09/2016 a 30/09/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 10 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 997063

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1118, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor WALDEMAR COSTA FILHO, matricula 
nº 54190625-1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
lotado no Núcleo de Tecnologia e Informação/NTI/CIIC/DAF/
SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 

31/2016/SEASTER, celebrado com a empresa JMF COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem como objeto a aquisição 
de eletroeletrônicos para o Centro Integrado de Inclusão 
e Cidadania - CIIC PCD, em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 1119, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, 
matricula nº 4008960/2, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Cadastro, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira/DAF/
SEASTER, para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 
30/2016/SEASTER, celebrado com a empresa L. G. SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços 
de copeiro(a), cozinheiro(a), auxiliar de cozinha, magarefe 
(cortador de carne), lavadeira e auxiliar de lavanderia, para 
suprir as necessidades das Unidades de Acolhimento da Pessoa 
Idosa (UAPI’s) vinculadas a esta SEASTER, por um período de 12 
(doze) meses, em conformidade com o disposto na Portaria nº 
55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual 
nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

PORTARIA Nº 1120, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ÉLCIO VALLES DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 5800773-3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão do Trabalho e Emprego, lotado na CPSE-AC/DAS/
SEASTER, para atuar como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 12/2012, que tem como objeto a locação do imóvel que 
sedia o Abrigo Estadual de Mulheres/Belém, em substituição da 
servidora Izabelle Carvalho de Paiva,  em conformidade com o 
disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

PORTARIA Nº 1121, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora MARIA IZABEL DA CONCEIÇÃO 
FRANÇA, Matrícula nº 54194568-1, ocupante do cargo de 
Monitor, lotada na Unidade de Acolhimento da Pessoa Idosa 
Socorro Gabriel/DAS/SEASTER, para atuar como fiscal do 
Contrato Administrativo nº 36/2014 - SEAS, celebrado com 
a empresa PLAMAX SERVIÇOS E COLETA DE RESÍDUOS 
LTDA ME, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de coleta, transporte, 
tratamento e destinação fi nal dos resíduos dos serviços de saúde 
- lixo hospitalar, produzidos pelas Unidades de Acolhimento 

Provisório de Idosos “Socorro Gabriel” e “Lar da Providência”, 
em substituição da servidora Maria Suely Martins da Costa, 
matrícula nº 3201708/1,  em conformidade com o disposto na 
Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de 
Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o Decreto 
Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de agosto de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo 997059

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA N°. 1099/2016-CGP/SEASTER  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 
2015, Publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando o Processo  nº. 2016/316222
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Afastamento, a servidora 
Marigloria Conceicao Resque de Oliveira, Matricula nº 
3198545/1, ocupante do cargo de Assistente Social/
Gerente de Projetos, lotada na UAPI Lar da Providência/DAS,  
para LICENÇA FALECIMENTO, pelo Óbito de seu  irmão, no 
período de  21/07/16  a  28/07/16.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda  em  10  de agosto  de 2016. 
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 997062

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°. 17/2016-FASEPA; Exercício: 
2016.
Data da assinatura: 12/08/16; Vigência: 12/08/16 a 11/08/17.
Pregão Eletrônico n°. 07/15-FASEPA; Fórum: BELÉM/PA      
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ACONDICIONADAS EM 
EMBALAGEM DE ALUMÍNIO, com no mínimo 600g, para 
atender as necessidades do SAS - Serviço de Atendimento 
Social, unidade de atendimento socioeducativo pertencente à 
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ 
- FASEPA, pelo período de 12 meses, conforme especifi cações 
contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
O valor global para o serviço ora contratado importa em 
R$ 190.173,60 (cento e noventa mil, cento e setenta e três 
reais e sessenta centavos), o preço deverá ser determinado 
de acordo com o serviço executado.
Dotação Orçamentária: 08.243.1443.8395; Despesa: 339039; 
Fonte: 0101.
Partes: FASEPA e ME DA SILVA BRITO-ME, estabelecida na 
Travessa Djalma Dutra n°.606, Belém/PA, CEP: 66.113-010,  
bairro Telegrafo, fone/cel. 3233-4714 / 3264-8830 / 98166-
3546, sob CNPJ/MF nº. 07.129.862/0001-68
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo 996793

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 1072- DO DIA 12/08/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER O CIJAM (PROC. 
324624/2016-Mem 591/2016).

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


